



## COMPTES DES 3 DERNIERS EXERCICES

<b>Bilan au 31 décembre</b>		<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<i>en euros</i>	<i>notes</i>			
<b>Actifs</b>				
Créances et paiements d'avance	1	36 563	30 813	30 360
Trésorerie	1	251 108	202 577	257 857
<b>Total actifs</b>		<b>287 671</b>	<b>233 389</b>	<b>288 217</b>
Réserves accumulées		208 946	197 755	173 482
Résultat de l'exercice		16 699	11 191	24 273
<b>Fonds propres</b>	2	<b>225 644</b>	<b>208 946</b>	<b>197 755</b>
Provisions	3	8 600	13 200	13 200
Produits perçus d'avance	1	31 285	10 321	58 252
Frais à payer	1	22 141	922	19 010
<b>Provisions et dettes</b>		<b>62 026</b>	<b>24 443</b>	<b>90 462</b>
<b>Total fonds propres et passifs</b>		<b>287 671</b>	<b>233 389</b>	<b>288 217</b>

<b>Compte de résultat de l'exercice</b>		<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<i>en euros</i>				
Recettes	4	224 357	212 501	200 216
Autres produits		2 357	2 261	2 418
Produits financiers		1 155	767	1 437
S/total		227 870	215 529	204 071
Reprise de provisions		4 600		4 300
<b>Total des produits</b>		<b>232 470</b>	<b>215 529</b>	<b>208 371</b>
Fournitures et services extérieurs		53 443	50 536	42 223
Missions et réceptions		45 910	45 107	42 809
Manifestations		115 162	108 069	84 549
Intérêts et services bancaires		799	509	439
Autres charges		458	117	4 078
Dotation à provisions				10 000
<b>Total des charges</b>	5	<b>215 771</b>	<b>204 338</b>	<b>184 098</b>
<b>Résultat de l'exercice</b>		<b>16 699</b>	<b>11 191</b>	<b>24 273</b>

<b>Note 1 - Trésorerie et fonds de roulement</b>	2018	2017	2016
<i>en euros</i>			
Centre Ouest	28 646	24 436	24 165
Ile de France Normandie	45 834	40 141	37 813
Nord Picardie	11 116	7 885	18 004
Est	15 929	3 936	10 329
Rhone Alpes	11 883	12 598	54 308
Midi Méditerranée	15 042	14 951	15 799
Sud Ouest	31 254	28 031	23 882
Auvergne Limousin	7 078	4 318	4 659
Bureau Central	84 327	66 280	68 897
<b>Trésorerie</b>	<b>251 108</b>	<b>202 577</b>	<b>257 857</b>
Créances et paiements d'avance	36 563	30 813	30 360
Frais à payer	-22 141	-922	-19 010
Produits perçus par avance	-31 285	-10 321	-58 252
<b>Fonds de roulement</b>	<b>234 244</b>	<b>222 146</b>	<b>210 955</b>

<b>Note 2 - Détail des fonds propres</b>	2018	2017	2016
<i>en euros</i>			
Fonds propres au 1/01/2018	208 946	197 755	173 482
Excédent de l'exercice à affecter	16 699	11 191	24 273
<b>Fonds propres au 31/12/2018</b>	<b>225 644</b>	<b>208 946</b>	<b>197 755</b>

<b>Note 3 - Détail des provisions</b>	2018	2017	2016
Provision pour évolution du site Web (1)	8 600	13 200	13 200
<b>Total des provisions</b>	<b>8 600</b>	<b>13 200</b>	<b>13 200</b>

(1) Provision utilisée à hauteur de 4 600 euros en 2018 pour la modernisation du portail Web

<b>Note 4 - Recettes</b>	2018	2017	2016
Cotisations des adhérents	52 127	48 799	46 185
Don de Colas SA	97 650	91 267	89 141
Dons des Filiales Régionales	74 580	72 435	64 890
<b>Total des cotisations et subventions</b>	<b>224 357</b>	<b>212 501</b>	<b>200 216</b>

Cotisation = 37,00 euros par adhérent (18,50 euros pour un veuf ou une veuve d'adhérent)

Don Colas SA = 68,57 euros par adhérent

Don Filiales = 55,00 euros par adhérent

## Note 5 - Charges

<b>Fournitures et services extérieurs:</b> <i>en euros</i>	2018	2017	2016
Agendas	11 608	11 065	11 227
Documents AG	13 970	14 852	8 533
Amico Info		3 221	2 938
UFR (Cotisation, revue, Butterfly)	5 633	6 456	5 400
Fournitures de bureau	2 556	2 351	2 918
Maintenance du site Web (1)	7 410	1 563	1 489
Honoraires avocat	2 760		
Prime d'assurance	989	965	959
Frais postaux	3 148	4 190	4 761
Panier cadeau aux anciens	3 084	2 211	
Autres	2 285	3 663	3 998
<b>Total</b>	<b>53 443</b>	<b>50 536</b>	<b>42 223</b>

(1) dont 4 600 pour évolution du portail web selon cahier des charges de l'UAGC  
(charge couverte par provision)

<b>Déplacements, réunions, réceptions:</b>	2018	2017	2016
Bureau Central (1)	28 668	28 256	28 188
Groupements régionaux	17 242	16 851	14 621
<b>Total</b>	<b>45 910</b>	<b>45 107</b>	<b>42 809</b>

(1) Vœux, CA et Assemblées, réunions UAGC

### Manifestations :

Coût total	367 137	374 126	349 860
Participation des adhérents	-251 976	-266 057	-265 311
<b>Total</b>	<b>115 162</b>	<b>108 069</b>	<b>84 549</b>
% moyen pris en charge	31%	29%	24%

### Détail par groupement:

Centre Ouest	12 087	14 649	10 039
Ile de France Normandie	24 963	20 578	14 842
Nord Picardie	8 908	14 094	7 099
Est	18 289	12 136	9 898
Rhone Alpes	14 935	18 855	13 854
Midi Méditerranée	16 365	13 677	9 521
Sud Ouest	6 892	4 420	8 608
Auvergne Limousin	10 731	9 660	9 777
Bureau Central	1 993		911
<b>Total</b>	<b>115 162</b>	<b>108 069</b>	<b>84 549</b>
Nombre de manifestations	45	38	41
Nombre total de participants	2 194	1 728	1 763
Coût net moyen par participant	52	63	48

**Note 6 - Effectifs**

	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016
Centre Ouest	168	151	147
Ile de France Normandie	339	319	309
Nord Picardie	154	136	160
Est	174	157	141
Rhone Alpes	203	191	183
Midi Méditerranée	152	146	149
Sud Ouest	146	135	133
Auvergne Limousin	124	117	106
<b>Total</b>	<b>1 460</b>	<b>1 352</b>	<b>1 328</b>